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PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregulit t& Kuvendit Komunal t& Drenasit t& Mbajtur mé daté: 27.04,2022
Mbledhjen ¢ kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes s& rregullt t& Kuvendit Komunal, ku
té pranishém ishin 28 anétaré.

Kuvendi filloi punimet mé kété :

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes té Kuvendit Komunal té dt. 24.03.2022

2. Propozim-vendim pér shtugizimin e vendimit 12 nr. 462/01-47368 t¢ datés 30.10.2020,
t& Kuvendit t&¢ Komunés sé Drenasit.

3. Propozim-vendim pér shpronésimin ¢ njésive t& ndértesave-banesave, né parcelén nr.
743-30, né zonén kadastrale né Gllogoc.

4. Propozim-vendim pér kémbimin e pjeséve té njésive kadastrale nr.538/0 dhe 512/0 n&
zonén kadastrale né Nekoc.

5. Propozim-vendim pér caktimin e lokacionit pér zbatimin e Aktgjykimit C nr. 97/86, t&
dt. 06.10.1988.

6. Propozim-vendim pér bartjen e (& hyrave vetanake.

7. Propozim-vendim pér shfugizimin e vendimit t& Kuvendit t& Komunés nr. 02-020/04-
8424, & di. 23.02.2022.

8. Propozim-vendim pér revidimin e Planit Komunal t& menaxhimit t&¢ mbeturinave pér
vitin 2022, i plotésuar.

9. Raporti Financiar Janar-Mars 2022.

10. Propozim pér ndryshimin dhe plotésimin t& Rregullores pér ndarjen e subvencioneve.

I'l. Njoftim pér plotésimin me anétar t&¢ KKSB-s& (Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési) dhe pérfaqésuesin e Komitetit pér Komunitete, plotésim t& vendimit me nr.
12.030-65514 & dt. 23.12.2021, dhe vendimit me nr. 12.030/01-65508 t& dt.
23.12.2021.

12. T¢ ndryshme.
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Té mérkurén &shté mbajtur mbledhja e rregullt e Kuvendit t8 Komunés sé Drenasit, ku pér
diskutim ishin 13 pika pér rend dite.

Mbledhja €shté kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, ndérsa merrnin
pjesé, kryetari i Komungs, Ramiz Lladrovci, nénkryetari Arben Shala, drejtor té drejtorive
komunale dhe anétaré t& Kuvendit.

Mg poshté ju elaborojmé pikat q¢ jané diskutuar e miratuar me shumicé votash né mbtedhjen e
rregulit t&¢ Kuvendit t¢ Komunés;

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hadari- pasi pérshéndeti té gjithé t€ pranishmit
njoftoi me rendin e dités anétaret e Kuvendit Komunal, ku theksoj se u shtua edhe Propozim-
vendimi pér rrénimin e objekteve té vjetra shkollore (ish-objekti i shkollés "Déshmorét e
Drenicés" Cikatové e Vjetér dhe ish-objekti i shkollés "Abedin Bujupi” né Arllat) ishte njé ndér
pikat e shtuara né két€ mbledhje q& mori pérkrahjen e asamblistéve té Kuvendit Komunal t&
Drenasit

Egzona Térdevci- pyeti: pse gjithé kjo urgjencé lidhur me rrénimin e kétyre dy shkollave?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- e kemi marré njé kérkesé nga Policia e Kosovés qé
objektet né fjal€ jané 1€ pa banuara, jané t& rrezikuara pér nxénés dhe kérkesa joné qé e kemi
shtua né rend dite mos me prit né muajin tjetér &shté sepse edhe kompaning qé e kemi té
kontraktuar pér rrenim i skadon kontrata né gershor pér me e z&né& kété afat dhe pér

me pas mundé&si me realizua njé qellim t& nj¢ kérkesé t& Policisé, ne e kemi formuar njé
komision pér me dal me e verefiku, komisioni na ka rekomandua pér kéto dy objekte t& cilat jané



objekte t& pabanuara dhe qé nuk zhvillohet asnjé aktivitet né ato objekte, udhézimi administrativ i
Ministrisé s& Arsimit thoté ¢do shkollg q& ka mé pak se 170 nxénés asnj& investim nuk kemi t&
drejte me e b& e aq mé pak pér shkollat ku nuk zhvillohet asnjé aktivitet, sepse kan€ kaluar n&
objekt t& ri nxénésit, kérkoj me e miratu kété piké t& rendit t& dités me qellim g€ ta zbatojmé edhe
rekomandimin e Policisé t& Kosovés por edhe rekomandimin e komisionit adekuat i cili ka gené
dhe ka dhéné vierésim pér két& piké t€ rendit t& dités.

Arbér Halilaj, u ndérlidh mé pikén 2,3 dhe 5 g& kané t& b&jné me pronat dhe nuk kané kaluar si
pika né KPF, kérkoj q& ta kemi edhe si parim pikat t€ cilat kané kontekste t& ndryshme, padi apo
peticione, kérkesa t& ndryshme, paraprakisht t¢ sqarohé&n ato goft€ me vendim gjygjesor qofié né
forma tjera e pastaj t& vijné né asamble, kérkoj q& rendi i dités t€ miratohet pa kéto pika.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- pika e dyté nuk ka asnjé proces gjyqésor q€ duhet me u
zhvillu, pra &shté pika ku kuvendi ka shpallé interes t& pérgjithshém dhe ka kérkuar g€ objektet t€
cilat jané t& banuara ¢ i kané pas 65 m’ me mujt me i ndrru me pronat e komunés qé jané né
objektet e reja, Ministria e Financave e ka pércaktuar gmimin pér m” 1€ banesave té vjetra ose
banoreve qé jané aktual dhe e ka pércaktuar gmimin e banesave té reja t€ cilat i ka né pérdorim
komuna, komuna nuk ka t& drejt& mé i shit apo mé i dhéné metra mé shumé njé€ pronari i cili e ka
vlerén shumé mé t& ulét né karshi me vlerén qé ia ka caktuar pronés tong, prandaj ne po kérkojmé
me ¢ shfugizua vendimin e kuvendit pé€r me e béré nj& vendim & ri q&€ njerézve me ju béré
zgjidhje sepse banoret aty as nuk po munden me ndértua me e zhvillua jetén né ato banesa, késhtu
qé mos me i mbajt peng, me vazhdu me proceduré qé me ia lehtésua jetén atyre banoreve aty, nuk
ka dhe asnjé proces gjygssor nuk u zhvillua sa i pérket pikés 1€ dyté. Pika 3 shfuqgizohet njé
vendim dhe merret njé vendim tjetér, pika e 5 njé pronar i cilit ja ka njoft shteti vendimin pér me
iu dhéné proné, né vitet 88-ta, dhe njé zyrtar komune pa asnjé proceduré ja ka caktua pronén ku
me ia dhéné personit né fjalé, ne po kérkojmé vetém me ia legalizua pronén, pra me marré
vendim sipas ligjit, komuna e ka pér obligim me ia ofrua tri mundési tri prona dhe njérén prej tyre
me vendos kuvendi, cilén proné ta vendosni né jemi né rregull, asnjé procedura gjygésore nuk
zhvillohet né kété drejtim, i pak&naqur pronari mund me ndjek procedura. Njé vendim i cili kurré
nuk ka qené legjitim nuk mund t& b&het vendim i ligjshém, njé vendim kur nuk ka qené i
tigjshém nuk mund t& béhet as sot pra i ligishém. prandaj ne po kérkojmé me e béré vendimin e
ligish&m, kérkoj qé t’i votoni pikat e rendit t¢ dités.

Filloreta Bujupi- a jeni konsultuar me administratoret e fshatit, duke pas parasysh se ata jané
kundér rrénimit t& késaj shkolle, qysh e keni pérfshi ju rrezikshméring n& proces ate rrezikshméri
nuk e ka, administrata e fshatit k&rkon g€ mos me u bé rrénimi i késaj shkolle.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei- nuk kemi kérkuar me e reénua bibliotekén komisioni na
ka sugjeruar me rrénua aneksin e objektit té vjetér. dhe ne nuk guxojmé me e rrezikua jetén e
asnjé fémije. asnjé qytetari tané pér aq kohé, sa gé edhe Policia e Kosovés jep rekomandim gé
duhet t& rrénohet. Pra ne jemi konsultuar edhe vet prindérit kané kérkuar njé gjé t€ till€, e kemi
formuar njé komision, komisioni i cili na ka rekomandua.

Filloreta Bujupi- a jeni konsultuar individualisht me prindérit apo administratorin e fshatit g€ e
pérfshin krejt até fshat, derisa administrata e fshatit na informon se jemi kundér rrénimit, dhe as
nuk jané né dijeni administrata e fshatit pér rrénimin e atij aneksi, se paku me ¢ njoftu
administratén e fshatit g€ ju keni marré kété vendim kaq shpejt.

Kryetari i Komung&s Ramiz Lladrovei, kérkesat ¢ prindérve jané mé t€ médha se kush €
shkruan ty, prandaj ne kérkojmé qé pika e rendit té€ dités me u votu, pastaj ne debat kemi mundési
me debatu.



Azemine Bujupi-Gjoka, edhe ne si grup parlamentar i DD-s& nuk do ta votojmé piken 2,3 dhe 5
pér arsye se kéto pika jané né kontekst gjyqésor dhe do t'i mbetet fjala e fundit gjykatés.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, na thoni cila pik dhe cilin kontekst gjyqésor e kan€, ma
siellni me dokument, asnjé kontekst gjyqésor né kéto pika nuk éshté, asnjé kontekst gjygésor nuk
zhvillohet pér kéto tri pika t& rendit t& dit&s dhe po i diskutojmé.

Azemine Bujupi-Gjoka, pronari né fjalé¢ Sahit Heta me vendim t& gjykatés ju ka caktuar
prona, atéher# pse ne me e diskutu vendimin e gjykatés dhe jané té pa negociushme vendimet
q¢ duhet té zbatohen.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, gjene ju vendimin qé& gjykata i ka théné z.Heta me ia
caktua pronén ku ja ka dhéné njé zyrtar i komunés pa asnjé procedurg ligjore, ne duam g€ z Heta
me ia legalizu pronén sepse ¢ ka me vendim t€ paligjshém, gjykata ja ka njoft pronén si proné,
komuna nuk ¢ ka zhvillu asnjé procedurg, zyrtari éshté proces gjyqésor pér veprimet e veta.

Florentina Elezi, kérkoj nga kryesuesi g€ ta lexoj njé shkresé e cila &shté dérguar né emér tendin
nga pérsonat e autorizuar nga familja Elezi. &shté béré padi ndaj komunés pér token ku behet fjalé
pér piken e dyte dhe treté,

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ne i kemi pranuar dje vetém njé dokument prej
avokateve te autorizuar t& familjes Elezi, asnjé shpronésim t€ pronés nuk jemi duke e béré né ket
kuvend dhe as nuk po flasim pér pronén né kéto pika, prona né eksplorim &shté bé&ré né vitet e 60-
70-ta i ka paguar apo jo nuk hyjmé né até temé, kthimi i pronés as nuk ka ndodh as nuk ndodh. as
nuk do t& ndodh sepse kané kaluar afatet pér até ¢éshtje. pra prona &shté e komunés, kérkesa pér
shpronésim apo jo e béni ju né gjykaté dhe gjykata vendos. Prona aty &shté e komunés dhe do té
jeté e komunés pér aq kohé sa nuk ndryshohet me vendim t&€ kétij kuvendi pér dhénie apo jo né
shitytézim, kurré prona n& emér t& familjes Elezi nuk kthehet €shté kry ai proces, kane kaluar
afatet, sot megjithaté nuk po diskutojmé pér pronén por pér objektet, né qofté se familja Elezi ka
interes € ka me t& leht& pasi ti heqim objektet q& jang aty, pra ia leht€sojmé punén ne qofté se ligji
ia njé t& drejtén e pronés. Ajo proceduré nuk &shté né kéto pika t€ rendit t€ dités, kérkohet vetém
ndryshimi i asaj g€ u kane me ndérrim me e b&ré me pagesé.

Florentina Elezi-Veliu, pérderisa éshté né kontekst gjygésor ju nuk keni t& drejt me marré asnjé
vendim té pakién derisa gjykata nuk merr ndonjé vendim. Toka éshté né proces gjyqésor, dhe nuk
guxojmé me marré asnjé vendim derisa gjykata nuk e jep vendimin e saj.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, uné jam konsultuar me ligjin dhe e di sakté se ¢ka thoté&
pér pronat eksploruara, nuk kthehen mé, prona éshté e komunés.

Hamit Haxhiu, kuvendi nuk guxon me marré vendim pasi q€ &shté kjo &shté vendim i preré i
givkatés. p&r piken e pesté, né bazé t& drejtorit qysh ka théné né Komitet pér Politiké dhe
Financa, nuk ¢ di si ka ardh kjo piké e rendit & dités né kuvend derisa u votua kundér né Komitet
pér Politiké dhe Financa.

Bekim Lestrani, propozojmé vazhdu me seancén, pér rendin e dités pérfagésohen vetém
pérfagésuesit e grupeve parlamentare.

Albulena Saliuku, kérkoj me vazhdu me seancén, dhe me votua rendin e dités, nuk mundemi me
diskutua pa e votu rendin e dités.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hadari- Komiteti pér Politiké dhe Financa ashté
ai i cili rekomandon nuk e ka t& drejt€n me ndal si piké& pér mos me shku né€ kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hadari- pas kétyre diskutimeve, kryesuesi hodhi
né votim rendin e dités me piken shtesé: Propozim-vendimi pér rrénimin e objekteve té vjetra
shkollore (ish-objekti i shkollés "Déshmorét e Drenicés" Cikatové e Vijetér dhe ish-objekti i
shkollgés "Abedin Bujupi” né Arllat) ishte njé ndér pikat e shtuara né két& mbledhje gé mori
pérkrahjen e asamblistéve t&€ Kuvendit Komunal t& Drenasit

Prezent gjate votimit ishin 27 anetar: dhe votuan né kété ményre:

15 vota (pér), kundér 12 vota, abstenim nuk pati. Kryesuesi me kété konstatoj se u miratua
rendi i dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hadari- Komiteti pér Politiké dhe Financa ashté
ai i cili rekomandon nuk e ka t& drejt&n me ndal si pik& p& mos me shku n& kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit
t& dités: 1. Procesverbali i mbledhjes té Kuvendit Komunal té dt. 24.03.2022.

Egzona Térdevcei, ka pas gabime logjike dhe drejtshkrimore né procesverbal, do t& votoj
kunder procesverbalit derisa t& shkruhet drejt.

Pas diskutimeve dhe vérejtjeve g€ u dhané kryesuesi konstatoi se procesverbali i mbledhjes sé
reegullt t& Kuvendit Komunal t& dt. 24.03.2022 ka kaluar me: 25 vota (Pér), 2 vota (Kundér),
| voté (abstenim). Prezent gjaté votimit ishin 28 anétar.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendit
1€ digs: 2. Propozim-vendim pér shfugizimin e vendimit [2 nr. 462/01-47368 t& datés
30.10.2020, té¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé& Drenasit.

Florentina Elezi- Uné edhe mandatin e kaluar kam gené kundér edhe né qofté q& nuk kishin
qené kéto kontekste gjyqésore, edhe nése banoret-qytetaret ishin pajtu me u shpronésu edhe
gjithé ¢ka ne rregull me qene prape se prapé forma qysh na ka ardh qe &shté pér njé interes te
pérgjithshém &shté e gabuar dhe uné nuk jam pajtuar as ne mandatin e kaluar, dhe do
vazhdoj t& mos pajtohem sepse ndértimin e larté-banesés nuk besoj qé &shté né t€ mirén e t&
gjithé qytetaréve dhe q¢ pérfitojn€ qytetarét por aty pérfitojné nj€ grup i vogél i njerézve pér
interesa t& veta personale mé shume, késhtu q& jam kundér.

Egzona Térdevci- piken 2 dhe 3 do ta béj t& perbashkét meqé jané pika qé lidhen, lidhur me
piken 2 shfugizimin e dt:30.10.2020 ne arsyetim thuhet ge kéto prona nuk kané mundur té
kémbehen me banesat pronén komunale t& ndértuar né vitin 2014 pér shkak t& vlerss s&
vogél, kur keni dhéng nj& propozim t& till€ po flasim pér 2020 a keni qené né dijeni pér vlerén
qé kané ké&to prona meqg keni llogarité pér ekuivalente, pronat e ndértuara nga Komuna né
vitin 2014 dhe a keni béré ndonjé ankesé lidhur me vlerésimin e kétyre pronave nga zyra pér
vlerésimin e pronave t€ paluajtshme né kuadér t¢ Ministrisé sé¢ Financave, duke pasur né
konsideraté se keté vendim € tyre e keni pranuar ju si organ shpronésues por edhe nése nuk e
keni pranuar vendim po besoj q€ jeni njoftuar p&r mes banoreve se ata nuk jané té k&naqur
aspak me vlerésimin qe i €shté béré nga kjo zyre, né situatén e kétij vlerésimi ku banoreve u
jané vlerésuar tejet ulet pér mos t& théné né ményré gesharake kéto prona, a po mendoni gé
do t& jeté njé& vlerésim ndryshe tani ge po e sillni prap& né Kuvend propozim pér
shpronésimin e kétyre pronave, né raste ge vlerésimi do t& jet& i njéjte ose i pérafért kéta



banoré nuk do t& pranojng sérish qé t'i léshojné pronat apo objektet ¢ tyre dhe késisoj
Komuna do t& pérballét me procese gjyqésore me ta nén supozimin g€ ata mund ta fitojné
gjyqin pér shkak q& prona private t& rregullohet me ligj edhe &shté e shenjt, né keté rast
konsideroj g&é komuna do t& mund t& dilte e démtuar nga ky proces, po ashtu tek neni 4 i ligjit
pér shpronésimin e pronés pika 1.3 né raporte shpronésimin thuhet q&¢ mund t€ realizohet kur
pérfitimi publik nga shprongsimi &shté mé i madh se interesat q€ do t& ndikohen negativisht
nga shprongsimi, n& arsyetimin tuaj thuhet g& kjo po béhet pér realizimin e planit zhvillimor
Komunal 2020-2028 ku parashihet ndértimi i ndértesave t& larta hapésiré pér rekreacion dhe
gielbérim, uné e kam lexu Planin Komunal por nuk &shté i detajuam a mundeni me na tregu
sa do té jeté hapésira e gjelbér dhe pér rekreacion q& do te lirohet dhe kush do te pérfitoj nga
ndértimi i kétyre ndértesave te larta se kush po ndikohet negativisht ve¢ e kemi parasysh, pra
jané 1t Familje te cilave nuk po ju vlerésohet si¢ duhet prona e tyre, pér fund po ju pércjell
pyetjen e njérit nga pronaret ¢ kétyre pronave me te cilin kemi biseduar para se te takohemi
bashké ne seance, pse duhet Komuna te shpronésojé pronare privat pér te ja dhéne pronén
prape njé investitori privat kur kjo do te mund te realizohet me marréveshje ne mes tyre,
Faleminderit.

Ramiz Lladrovci- Prona &shté ¢ Komunés, banesat i shfrytézojné qé jané aty te vendosur
Kuvendi ka marr vendim pér lirim e asaj pronés pér shfrytézim ne interes te p&rgjithshém kjo
qe po kérkojmé ne sot e thamé edhe sot votimit te pikave te rendit te dit€s &hté qe i hapim
rruge asaj pa kénagésie te qytetaréve pér ¢mimin ulet te cilin mund ta keté vier&suar organi
pérgjegjés qe éshté ne kuadér te Ministrisé se Financave te geverise se Republikés se
Kosovés pra i hapim rruge dhe ne nuk kemi pasur mundési asnjé ligj nuk ma lejon mi dhané
ma shume metra dikujt ose me pak sepse e ka vlerésua Ministria edhe objektin ge €shté i
vjetér pér dijeni te juve ata ge i kane ble kéto objekte mund ta keng njé shume tepér te vogél
pér shkak qe ligji e thoté vitet e vjetérsisé se objektit e shumézon e pjeséton ¢ zbret gmimin
prej S-mije euro sa ja kané caktua nése i ka pas 50 metra kur ka ardh€ me pagé ka pagua
600-700 euro. dhe tash e ka vlerésua Ministria nj& shume, uné nuk paragjykoj vlerésime te
komisionit pérgjegjés te Ministrisé se Financave, ung po i hapi rruge ge k&ta banore me i
njeké proceduar gjuhésore dhe Gjykata me vendos nése dikur jua ka be te padrejte ne Qeveri
atie Gjykata i hap rruge gjykatés pér me jua vlerésua ¢gmimin normal te vlerés ge e ka,
Gjykata i ka marr provat i ka regjistrua gjykata vendos pér ¢gmimin, plani zhvillimor &shté 8
vite votohet edhe pér 8 vite &shté po i njéjti plan ne qofte se nuk kame dicka te parapare ne
qaté parcelé nuk kame drejte me votu se Liburn Aliu thoté ge nuk e ki ne plan zhvillimor
edhe me hedh poshté nj& vendit kur ta dérgojmé prej kétu pér me bere njé vlerésim atje, pra
ket vendim ge sot po e shfugizojmé me be vendimin tjetér e kemi mundésin me apelua ne
gjykate i hapim rruge qe mi lan zgjidhje qytetaréve tone me kérku njé vlere reale te pronés ne
te cilén jané duke banuar ata ajo éshi& prone ¢ Komunés qe ligji jua ka leju me mbjell token
po me ble objektin, Faleminderit.

Egzona Térdevci- I nderuar zotéri Lladrovcei prej pozicionit ge jeni uné mendoj ge ju duhet
me gene prej pozicionit ge jeni uné mendoj ge ju duhet me gene pran qytetareve jo kunder
tyre pér keté arsye edhe te pyeta a ke provu me be ankese nuk besoj ge &sht€ digka e
jashtéligjshém nése kisha be ankes# kundér zyrés perkatése pér vlerésim ne kuader te
Ministrisé se Financave, po thirresh ne planin zhvillimor Komunal ,ne planin zhvillimor ne
kuadér te transportit thuhet ge edhe transporti publik me gene deri ne ora 19.00 por ne jemi te
gjithé déshmitar ge nuk ka transport deri ne até kohe, pi bien qe jo krejt senet i b&jme ne
baze te planit zhvillimor veg ato qe na péiqejné edhe na vine me lehte.



Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, uné nuk kam t& drejt me u ankua n€ ministri pér
¢mimin qé iu ka ofruar qytetareve ministria. Sa i pérket transportit publik, transporti publik
ka njé orar t& cilét jang t& detyruar operatoret me e mbajte, dhe ata qé nuk e mbajné orarin e
kontrollon inspeksioni.

Arbér Halilaj, u ndérlidh me pikén e dyté dhe pikén e treté sepse kané té b&jné& me te nj&jtit
objekt banesor dhe pér arsye se neni 19 i rregullores t& punés se kuvendit nuk e lejon me
marré pjesé né votime dhe do ta liroj seancén.

Jemi duke fol pér shfugizim t& njé vendimi g& e ka marré asambleja m& her&t n€ vitin 2020,
natyrisht & njé institucion q& merré vendime ka t& drejté edhe t'i shfugizojé ato, mirépo neni
56 i ligjit per procedurén e pérgjithshme administrative thoté: nj€ akt administrativ i ligjshém
mund t& anulohet vetém nése anulimi &shté dobiprurés pér t& gjitha palét g€ n& keté rast pér
arsye t& ankesave te qyetertareve nuk &shié dobiprurés pér gjitha palét.

Pastaj Arbér Halilaj e lexoj peticionin e pronareve lidhur me kémbimin (shpronésimin) e
njésive banesore né Qendér t& Drenasit. Me numér & protokollit: 01-070-17043 € dt.
20.04.2022. 1 bashkangjitur &shté edhe peticioni i lexuar nga Arbér Halilaj.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ne kemi diskutuar edhe pér ketg peticion, peticioni
nuk vlen, kérkesa éshté digka tjetér, vendimet e kuvendit nuk jan€ akte administrative, € mos
i ngatérro ligjin me procedura administrative, pra vendimet e kuvendit jan€ akte normative e
jo akte administrative. Prona ka qené ¢ komunés ju keni gené banor me qira, ju pronar jeni
béré vetém atéheré kur ligji ia ka leju me e ble banesé, ju nuk jeni pronar € tokés jeni pronar
té banesave. Ne ju kemi thirr ne debat p&r kété ¢éshtje kétu t¢ gjithéve dikush éshté pajtuar
pér ndérrim e dikush pér shpronésim, dhe ne kemi pranuar me qené shpronésim, pra ¢mimi i
caktuar nga ministria, komisioni pérkatés i Ministrisé se Financave me at€ q& ne e kemi
menduar éshté shumé i larté, pér k&té arsye ne po provojmé né kété rast me i hap rrugé
procedurave gjyqésore me e ndjek t& drejtén ¢do njeri pér vlerésimin real n€ gjykaté, nése ne
nuk e kalojmé ket& procedure nuk mundeni me ¢ b&r€ asnjé gjé. Prona ka gené € komunés ju
keni qené banor me gira, ju pronar jeni béré vetém atéheré kur ligji ia ka leju me e ble banesé,
junuk jeni pronar t& tokés jeni pronar t& banesave. Kérkoj me e votu két€ piké (€ rendit t&
dités pér arsye q& me pas mundési me i zhvillua procedurat me shpejt g€ edhe gjykata me
vendos né favor té asaj q& &shté e drejt.

Mehedin Salihu, cili &shté interesi publik, ku mbeten banoret derisa té realizohet procesi i
banimit a keni paraparé ndonjé program pér rehabilitimin e tyre, edhe pse jan€ gjith¢ ato
ankesa nga qytetaret e saj zone duke u bazuar ne peticion!

Azemine Bujupi-Gjoka, Ne po e potencojmé se jemi kundér pikés se dyté Propozim-vendim
pér shfugizimin e vendimit 12 nr. 462/01-47368 té datés 30.10.2020, té Kuvendit t& Komunés
s¢ Drenasit dhe pér shfugizimin e vendimit t&¢ shpronésimit t€ pronave ¢ pronareve t€ zon&s
gendra né Drenas, pasi q& pronaret ¢ kétyre pronave nuk jané t& pajtimit dhe pér arsye t&
vlerésimit jo adekuat pér arsye t& vlerésimit jo té barabarté pér m” t€ njéjt€, ne mendojmé se
duhet krijuar njé komision adekuat pér verifikim t& gjendjes reale t& kétyre njésive banesore
duke i kompensuar ato me njési banesore pér m?® t& njéjté pasi q& e drejta e pronés &shté ¢
garantuar me ligj, madje kéto prona sipas pronareve jané né kontekst gjyqésor dhe nuk mund
té zhvillohen procedura tjera nga Kuvendi Komunal deri ne verdiktin e fundit t& gjykatés, i
njeri rast éshté me ujésjellésin pasi g& ne ende jemi duke prit me u realizua ai projekt pér 22
fshatra edhe pér arsye té kontekstit gjygésor nuk mund nuk po realizohet ky projekt. Cili &shté
plani zhvillimor né kéto prona pér interes publik derisa po ju merret prona qytetareve dhe po



ju jepet investitoréve privat pér qéllime banesoré por jo edhe pér interes publik ashtu siq e
potenconi ju.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ky vendim &shté pér ndérrim té€ pronés e g€ geveria e
ka vlerésuar shumé ulét pronén e pronareve aktuale me pronén e komunés, prona nuk éshté né
proces gjyqésor, prona €shté e komunés, objektet jané t€ pronareve t€ cilét i kané né proces té
shpronésimit dhe né proces té ndérrimit t& objekteve, pra ndérrimin e objekteve po e kthejmé
né ¢éshtje t€ shpronésimit pér me pas mundési me ia dhéné me shpejt zgjidhjen e t€ drejtés té
pronés te objektit jo t& tokés. Plani zhvillimor, as nuk kemi vendos, as nuk € dimé kush ka me
e marré até vend, ju keni me gené até qé€ keni me ja dhéné até vend atij q€ do té ndértoj aty ¢cka
do qofté ai projekt pra, pra ne e propozojmé njé komision prej kuvendi dhe ekzekutivi dhe
vendosin né bazé t€ kushteve kritereve, dhe ju keni me vendos pér até geshtje. Me proné
komunale vendosni ju.

Azemine Bujupi-Gjoka, pse nuk po i kompensoni me njési banesore té njéjta qytetaret
derisa ata nuk jané t€ pajtimit dhe ne nuk do ta votojmé.

Egzona Térdevci, po deklarohem emér te grupit e kéto dy pika ne nuk do t’i votojmé, €
léshojmeé seancén kthehemi prape pér pika tjera.

Pasi nuk pati diskutime tjera, kryesuesi hodhi né votim pikén e dyté té rendit té dités, prezent
gjaté votimi ishin 22 anétar, 15 anétar votuan (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati. Te
tjerét anétar té kuvendit e 1éshuan sallén.

Pas kétyre diskutimeve dhe votimit té pikés s€ dyté té rendit té dités, seanca ndérkrehet
pér njé oré pauze.

Pas pauze seamca vazhdoj duke u rikthye serish tek pika e dyté, pasi qé kishte mungesé
koriumi né votimin e paré.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, kérko) q€ pika e dyt€ e rendit t€ dités té
hedhet edhe njé heré né votim 2. Propozim-vendim pér shfuqgizimin e vendimit 12 nr. 462/01-
47368 té datés 30.10.2020, t€ Kuvendit t€ Komunés sé Drenasit. Prezent gjate votimit ishin 16
anétar, pér votuan 13 anétar, kundér 1 voté, abstenim 2 vota.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e treté rendit té
dités: 3. Propozim-vendim pér shpronésimin e njésive té ndértesave-banesave, né
parcelén nr. 743-30, né zonén kadastrale né Gllogoc.

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim rendin e dités,
prezent gjaté votimit ishin 16 anétar, pér votuan 15 anétar, kundér 1, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e treté rendit té
dités: 4. Propozim-vendim pér kémbimin e pjeséve té njésive kadastrale nr.538/0 dhe
512/0 né zonén kadastrale né Nekoc.

Drejtori pér Gjeodezi dhe Kadaster Ruzhdi Lestrani, para jush e keni propozim kémbimin
pér gellim té rregullimit t& infrastrukturés rrugore né Nekoc me gellim té€ realizimit t& rrugés
ne Nekoc ¢ cila ka filluar dhe ka mbet ne gjysme pér arsyeje se ka mungesé té pjesés se rrugés
dhe pér qellim g€ mos me i prek pronat private me kérkesén nr, 07/14-365 te dt. 01.04.2022
me t& cilén £shté drejtuar Fatmir Uka nga Nekoci zyrés té kryetarit dhe Drejtorisé pér Gjeodezi

8



cila &shté proné shoqerore dhe parcelés 538 e cila éshté e cila éshté proné private me pronar
Fatmir Ukén. Qeéllimi i kétij kémbimi éshté qé t& behet mundésimi i rregullimit t& rrugés
konkrete né két& segment rrugor.

Beqir Kigina, shpronésimi pér ¢ka do t& pérdoret toka e cila shpronésohet nga proné publike
né proné private apo anasjelltas?

Drejtori pér Gjeodezi dhe Kadaster Ruzhdi Lestrani, kemi t& b&jm#& me kémbim t&
njésive, k&émbimi behet n€ proné komunale né& pronén private me gellim t& rregullimit té
rrugés.

Pas diskutimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké t€ rendit t& dit€s. Prezent gjaté votimit
ishin 25 ané&tar, Pér 24 vota, kundér | voté, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e pesté rendit t&
dités: 5.Propozim-vendim pér caktimin e lokacionit pér zbatimin e Aktgjykimit C nr.
97/86, té dt. 06.10.1988.

Ruzhdi Lestrani - Pérshéndetje te gjithéve, g€llimi i kétij propozim vendimi pér caktimin e
lokacionit pér zbatimin e aktgjykimit 97-86 te datés 06.10.1988,duke pasur parasysh ge ligji e
kérkon nj& proceduré te tille ne si institucion kem i formuar njé komision i cili ka dal edhe ka
be 3 propozime pér 3 lokacione ne te njéjtén zone katastrale ashtu si¢ k&rkohet me ligj
propozimet jang kéto:

Propozimi 1 te gjitha jan& zona katastrale ne Qikatove te Re i pari &shté ne pjesén e ngastrés
me sipérfage 19 Ari me kulture klase 2

Propozimi 2 éshté zonén kadastrale ne Qikatove te Re ne pjesén e ngastrés katastrale
826.pjesa e propozuar e sipérfaqges €shté 19 Ari me kulture te klasit te pare.

Propozimi i 3 ne zonén katastrale ne Qikatove te Re ne pjesén e ngastrés 326 pér 4 pjesa e
propozuar €shtg 19 Ari e klasit te pare

Komuna e Drenasit me gellim te zbatimit te aktgjykimit 97-86 te datés 06.10.1988 i cili i
propozon Kuvendit te Komunés se Drenasit caktimin e lokacionit pér zbatimin e aktgjykimit
te larte cekur ku i éshté njohur e drejta e pronés Istref Heta nga Drenasi me sipérfage 19 Ari
ne zonén kadastrale ne Qikatove te Re kjo ka ardhur pér arsye pasi qe aktgjykimi te larte
cekur i €shté njohur ¢ drejta e pronés se Istref Heta ne parcelén 118 ne zonén
kadastrale.Qikatove e Re ¢ cila parcele gjate procedurave te komasacionit &shté futur ne
masén komosative dhe pér kété arsye €shté e pamundur te zbatohet aktgjykimi 97-87 i datés
06.10.1988,per kété gellim ne si institucion pér te ja njohur te drejtén e vete legjitimit,
qytetarit te cilit e ka njohur Gjykata ne si institucion me gellim te realizimit te drejte te
pronés zbatim te gjykimit kemi caktuar ashtu si¢ e parasheh edhe ligji komision p&r dh&nien e
propozimeve pér caktimin e akt gjykimit njékohésisht vendosjen e ligjshmeérisé lidhur me
keté geshje

Komuna e Drenasit ne rastin konkret ka marre te gjitha procedurat e nevojshme duke dérguar
pér aprovim keté propozim vendim ne Kuvendin ¢ Komunés se Drenasit si organi i vetmi i
cilin menagjon me pronat komunale.krejte qéllimi i kétij aktvendimi &shté se ge pjesén te
cilén e kane njohur Gjykata me akigjykimin e larte cekur ne si Komune nuk mundemi me e
regjistru pérmes ligjit te kadastrit pér arsye se ajo parcele me até numér me numrin 118 &shté
ne mase komusative e cila ju ka nda dikujt tjetér, meqenése ne te kishim pasur mundési me
vendos ajo parcele me gene ne gene ne sistem mos me gene komasacion ne se kishim pru ne
Kuvend e kishim regjistru sipas detyrés zyrtare ashtu si¢ e parasheh ligji mbi kadastrin ne
mungesé te késaj qe mos te démtohet pala dhe ti njihet e drejta atij ne i kemi bere kéto

9



propozime ashtu qysh e parasheh edhe ligjet, dokumente shtese komiteti ka kérkuar ato ne ia
kemi dérguar, fleta poseduese e vitit 24.11.1989 né t¢ cilén né até kohé ju ka regjistruar prona
e Istref Bilal Hetés né Gllogoc me sipérfaqe 19 ari, kjo prong pastaj éshté fut né masén
komosative dhe iu ka dhéné né lokacion t& ndryshém pronarit jo aty ku i ke pas pronat me iu
njoft e drejta e tyre pronésore por ia kan& mbledh pronat me njé vend t€ caktuar ashtu si¢ e
parasheh ligji i komasacionit dhe ligji pér te drejtén pronésore me gellim t& shfrytézimit sa
ma t& miré & tyre, e kan& béré grumbullim e parcelave te vogla me njé parcelé te madhe.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, n€ vitin 2014 njé zyrtar i komunés e ka pércaktuar
ku me marré pronén personi né fjalg, ne e kemi béré komisionin dhe komisioni i ka pércaktua
tri parcela, ju jeni ata qe vendosni pér cilén parcelé ose vendosni kundér kétij propozim
vendimi.

Hamit Haxhiu, a ésht& vendim i preré i giykatés?

Drejtori pér Gjeodezi dhe Kadastér Ruzhdi Lestrani, ¢ ke fjalén pér vendimin e 88-es dhe
konfirmimin nga gjykata supreme qé &shté béré &shté i formés se preré, nése ¢ ki fjalén pér
kite gé e kané berg zyrtaret nuk ka vendim t& kuvendit p&r bartjen dhe njohjen e te drejiés q&
iu ka béré palés né até kohé pér até arsyeje po ¢ sjellim né kuvend s ashtu e thoté ligji.

Zeqir Hasi, sa i pérket pikés s& pesté uné para vetes kam njé vendim t&€ komunés t€ vitit 2014
q€ ju po e quani t& jashtéligjshém do ishte shumé mé miré ta b&jmé & ligjsh€m se sa me e
ndrru até parcele, nuk e dimé arsyetimin pse duhet me ju ndrru parcela pronarit kur pronari
éshté q& dhjeté vite shfrytézues. Vendimet ¢ pa ligishme q¢ ia ka dhéné pronén nj€ zyrtar nuk
mundemi me i béré t& ligjshme ne.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, nuk ka vendim t&€ komunés, ne po kontestojmé
vendimet e zyrtareve qé& i kane marré ne kundérshtim me ligjin, zyrtari ia ka dh&né pronén
kundérligjshém nuk ka qené asnjéheré prona e atij ku ja ka dhéng zyrtari, kur ta voton
kuvendi pronén ku me ia dhéné pas asaj g€ e ka pércaktuar komisioni, komisioni propozon
kuvendi voton apo jo, komisioni i ka béré tri propozime sipas ligjit e keni obligim me e votua
njérin propozim ose me votua kundér tri propozim vendimeve.

Bekim Lestrani, ne kemi njé vendim t& gjykatés i cili ¢ propozon komunén q& qe me e béré
nj& vendim, pronén q& e ka pronari ja ka caktuar nje zyrtar i cili €shté i paligjshém dhe ne po
ju pérmbahemi vendimit t& gjykatés.

Filloreta Bujupi, kryetari e tha ¢& ka njévendim pér shkelje, a mundemi me na prezantu até
vendim dhe ata zyrtar q& i kane béré kéto shkelje me na informu neve t€ paki€n qfar masa
keni marré?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, kété vendim e ka marré nj& zyrtar ne vitin 2014 né&

pajtim me pronarin dhe ia ka caktuar pron&n né emér tij pa e ndjek asnjé proceduré & duhet
me u ndjek, prandaj ne po kérkojmé procedurat me i ndjek, si rezultat e k&saj zyrtari né fjalé
dhe zyrtare te tjeré q& kane béré shkelie jané né procese gjyqésore dhe neve agjensioni na ka
kérkuar me i zbatua vendimet dhe ne i kemi sjelle propozimet te ju.

Egzona Térdevei, kérkoj sqarim pér votimin psh tri propozimet dhe asnjéra se mbérrin
shumicén, asnjéra nuk kalon.



Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, keni me e votu njérén nga parcelat, votoni me shumice a
me votu parcelén e paré, té dytén apo € treten, vetém njé ¢ propozojmé, mandej votoni pér até
parcele apo kundér krejt. Cila i mbérrin votat ajo realizohet.

Hamit Haxhiu, se pari votohet pika me pas kur t€ votohet pika vazhdojmé me tri propozimet.
Nése kundérshtohet pika t’i nuk mundesh me hi me propozime.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, grupet parlamentare le te deklarohen me cilin propozim
dojné me shku. Kérkoj nga Grupet kuvendare me i bére propozimet.

Egzona Térdevei, né emér t€ grupit LVV, ne propozojmé me u votu si piké né térési. Ne kemi
biseduar me z.Istref Heta dhe z.Heta éshté kundér tri propozimeve, kur ne votojmé kundér pikés
atéheré bien komplet propozimi.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hodhi né votim pikén e pesté té rendit t€ dités:
5. Propozim-vendim pér caktimin e lokacionit pér zbatimin e Aktgjykimit C nr. 97/86,
té dt. 06.10.1988, me propozimin e paré, prezent gjaté votimit jané 28 anétar, 14 vota (Pér),
kundér 13 vota, abstenim 1 voté&.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e gjashté t&
rendit té dités: 6. Propozim-vendim pér bartjen e té hyrave vetanake.

Pasi ge nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime Kryesuesi hodhi né votim pikén Propozim-
vendim pér bartjen e t€ hyrave vetanake. Prezent gjaté votimit ishin 16 anétar, pér votuan 16
anétar, abstenim nuk pati, kundér nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e shtaté t& rendit
té dités. 7. Propozim-vendim pér shfuqizimin e vendimit t& Kuvendit t¢ Komunés nr. 02-
020/04-8424, té dt. 23.02.2022.

Pasi ge nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime Kryesuesi hodhi né votim pikén e shtaté
7. Propozim-vendim pér shfuqizimin e vendimit t&¢ Kuvendit té¢ Komunés nr. 02-020/04-
8424, té dt. 23.02.2022. Prezent gjaté votimit ishin 16 anétar, pér votuan 16 anétar, abstenim
nuk pati, kundér nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e teté té€ rendit
t€ dités. 8. Propozim-vendim pér revidimin e Planit Komunal té menaxhimit té
mbeturinave pér vitin 2022, i plotésuar.

Pasi qe nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime Kryesuesi hodhi né votim pikén e teté t&
rendit t€ dités, Prezent gjat€ votimit ishin 16 anétar, pér votuan 16 anétar, abstenim nuk pati,
kundér nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e nénté té rendit
té dit€s. 9. Raporti Financiar Janar-Mars 2022.

Meqé raporti nuk votohet, diskutime nuk pati kaloj tek pika tjetér.
Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e dhjeté t& rendit

té dités. 10. Propozim pér ndryshimin dhe plotésimin té Rregullores pér ndarjen e
subvencioneve.
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Pasi qe nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime Kryesuesi hodhi né votim pikén e dhjeté t&
rendit & dités, Prezent gjaté votimit ishin 16 anétar, pér votuan 16 anétar, abstenim nuk pati,
kundér nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin p&r pikén e njgmbédhjete
1€ rendit t& dités. 11. Njoftim pér plotésimin me anétar t& KKSB-sé (Késhillit Komunal
pér Siguri né Bashkési) dhe pérfaqésuesin e Komitetit pér Komunitete, plotésim té
vendimit me nr. 12.030-65514 té dt. 23.12.2021, dhe vendimit me nr. 12.030/01-65508 t&
dt. 23.12.2021.

Kryesuesi i njoftoi rreth késaj pike t& rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin p&r piké&n e dymbédhjeté
t€ rendit t€ dités. 12, Propozim-vendimi pér rrénimin e objekteve té vjetra shkollore (ish-
objekti i shkollés ""Déshmorét ¢ Drenicés"” Cikatové e Vjetér dhe ish-objekti i shkollés
"Abedin Bujupi' né Arllat.

Pasi q& nuk pati diskutime, v&rejtje apo sugjerime Kryesuesi hodhi né votim pikén e
dymbédhjeté té rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 16 anétar, pér votuan 16 anétar,
abstenim nuk pati, kundér nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e trembé&dhjeté
té rendit té dités. 13, Té ndryshme.

Pasi nuk pati diskutime té tjera kryesuesi ¢ konsideroj t& mbyllur seancén, seanca
pérfundoj rreth orés 13:50 min .

Me gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit t¢ Komunés sé Drenasit 1€ datés 27.04.2022
mund t€ ndigni né ueb fagen zyriare té komunés, rrjetin social 1¢ Fecebook-ut dhe né kanalin
YouTube.
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